
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.540

ATO N.º 855 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora IZAMAR GRACEIS CASTELO 
BRANCO, matrícula 142351, Auxiliar Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, no período de 1 (um) 
ano, a partir de 3 de fevereiro de 2016, com ônus para o órgão de 
origem, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica.

Palmas, 6 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 856 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014 e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2016036933, Parecer 
nº 89/2016-AEJ/Seplad, resolve

CONSIDERANDO o Comunicado LM nº 1639/2016-JMO, 
que concede permanência em cargo devido estado gravídico, 

PRORROGAR 

o contrato de trabalho da servidora SONIA MARIA MATOS 
BARBOSA, para exercer o cargo Técnico em Saúde: Técnico em 
Enfermagem-30h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo período 
de 24 de agosto a 17 de novembro de 2016.

Palmas, 6 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 857.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro no art. 22, § 2º da Lei Complementar nº 8, de 16 de 
novembro de 1999, no Parecer nº 30/2015-AJ/SEMAD, Laudo 
Médico Pericial nº 131/2015-JMO, constantes nos Processos nº 
2013009734 e 2015014905, resolve

READAPTAR 

para o cargo de Técnico Administrativo Educacional, a 
servidora CLAUDIA ALVES LIMA, matrícula 983331, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, sem prejuízos a 
sua remuneração e vantagens.

Palmas, 7 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO N.º 858 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 765-NM, de 28 de junho de 2016, quanto ao 
nome, onde se lê: THYAGO CARVALHO PEÇANHA, leia-se: 
TIAGO CARVALHO PEÇANHA, na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Palmas, 7 de julho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 712, DE 05 DE JULHO DE 2016. (*)

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Ato nº 662-DSG, de 02 de junho de 2016, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.515, em conformidade com o 
art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins 
n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. Em 
conformidade com o Art. 39 do Decreto Nº 1.031, de 29 de maio 
de 2015.

Considerando os termos dos Artigos 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como dos artigos 
38 e 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........8
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................10
Previpalmas ..............................................................................11
Publicações Particulares .........................................................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E RELAÇÕES

POLÍTICO-SOCIAIS

IMPRENSA OFICIAL
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507
CNPJ: 24.851.511/0001-85

de Fiscal de Execução do Contrato referente ao Processo nº 
2016019292, contrato de prestação de serviços de manutenção 
da frota de veículos nº 003/2016, objeto: Prestação de serviços 
da manutenção da frota dos veículos da Prefeitura de Palmas, 
compreendendo os serviços descritos no termo de referência 
devendo também executar manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos próprios da frota municipal (exceto máquinas pesadas e 
caminhões), no município de Palmas -TO.

SERVIDOR MATRÍCULA

TITULAR HÍDER CORDEIRO DE MORAIS 413024728

SUPLENTE JOSÉ ROSA DE SOUSA 157831

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

 
I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 

quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto; 

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados; 

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato; 

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos; 

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato 
e respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto 
no contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços 
que não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal 
deverá solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

 VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

 IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis; 

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente; 

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, aos 05 dias do mês de julho de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente de Recursos Humanos- ATO N.º 662 – DSG

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.539, de 6 de julho de 2016, pág. 3.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2016

REGISTROS DE PREÇOS

Processo nº. 2016024213. Órgão Interessado: Fundação Cultural 
de Palmas. Objeto: contratação de empresa especializada em 
serviços de buffet (coquetel, coffee break, almoço, jantar e 
outros), para Registro de Preços, conforme especificações do 
ANEXO I do edital. Empresa Vencedora: BELLADATA BUFFET 
E RESTAURANTE LTDA ME, CNPJ/MF Nº 03.005.549/0001-
67, Item 01, Valor total R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). DM 
PRANDINI ME, CNPJ/MF Nº 05.764.589/0001-18, Itens 02 e 03, 
Valor total R$ 15.632,00 (Quinze mil, seiscentos e trinta e dois 
reais). Data da realização do certame: 14/06/2016.

Palmas - TO, 06 de julho de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2016

Processo nº. 2016029872. Órgão interessado: Fundo Municipal 
de Saúde. Objeto:  Aquisição de livros técnicos universitários 
nacionais e estrangeiros, conforme especificações dos Anexos I 
e II. Empresa Vencedora:  Exito Distribuidora e comércio de livros 
Ltda, CNPJ Nº 08.065.700/0001/76, Itens: 01, 02 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 53, 56, 57, 58, 59 e 60, Valor total R$ 11.278,60 
(Onze mil, duzentos e setenta e oito reais e sessenta centavos). 
Data da realização do certame: 10/06/2016.

Palmas - TO, 07 de julho de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

HABILITRAN – CLINICA MÉDICA E 

PSICOLOGIA LTDA – ME 
12.702.995/0001-11

9894-9895-

9896/2015

ISS

2015009310-

2015009311-

2015009313

Anular o Auto 

de Infração, com 

Recurso de Ofício à 

JUREF

Palmas, 29 de junho de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ
Autos de Infração/ Exigência 

Tributária
Processo

RICARDO JUSTINO SANTOS 030.650.471-52
12995/2016

ITBI
2016032616

CONSTRUTORA ANDRADE LTDA 00.818.007/0001-15
12700/2016

ISS
2016023020

MARIZA SALES COELHO 030.397.301-34
12817/2016

ITBI 
2016025632

ITAMAR MOTA ATHAIDE 175.364.213-20
12996/2016

ITBI
2016032618

THIAGO HUMBERTO ALENCAR AGNOLIN 054.902.771-81
13013-13014-13015/2016

ITBI

2016032662-

2016032663-

2016032665

Palmas, 29 de junho de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/Exigência 

Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

MARLEIDE RIBEIRO MAXIMO 435.581.431-91 8687-8688-8689/2014 ISS-AF

2014021028-

2014021029-

2014021031

Anular o Auto de 

Infração

Palmas, 04 de julho de 2016.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos(s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF
Notificação de Lançamento/ 

Exigência Tributária
Processo

ARTEMIO LASKOSKI 231.788.330-72 1325/2015 ISS-CO 2015023928           

FLAVIA SOUSA SANTOS 862.774.133-68 1118/2015 ISS-CO 2015001630

DIVINO ALVES DA TRINDADE 013.570.471-50 1101/2015 ISS-CO 2015008770

JOÃO FRANCISCO DA SILVA 626.350.691-15 1130/2015 ISS-CO 2015002385

VALENTIM SANTOS DO AMARAL 247.910.240-87 1207/2015 ISS-CO 2015000470

CICERO FERREIRA DA SILVA NETO 704.395.831-87 1119/2015 ISS-CO 2015001983

PATRICIA RIBEIRO BRITO 792.107.911-34 1589/2015 ISS-CO 2015025853

RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO 196.612.403-10 1211/2015 ISS-CO 2015001129

ILMA GOMES CUNHA 259.986.171-34 1115/2015 ISS-CO 2014045171

MARIA PERPETUA BEZERRA SALES 485.808.801-49 1224/2015 ISS-CO 2015002058

ORCILENE NONATO DE OLIVEIRA 383.291.741-15 1117/2015 ISS-CO 2014062757

HELIO ROCHA DE OLIVEIRA 072.697.572-91 1574/2015 ISS-CO 2015005862

GISELDA SOUSA DE OLIVEIRA MOTA 876.619.771-68 1219/2015 ISS-CO 2015004125

RONALDO ANEANES COSTA DA SILVA 026.271.861-83 1617/2015 ISS-CO 2015032965

LOIRY SILVA SANTOS 014.835.461-01 1321/2015 ISS-CO 2015021556

RAIMUNDO NONATO SILVA FILHO 196.612.403-10 1212/2015 ISS-CO 2015001128

JESUE PEREIRA DA SILVA 044.702.733-68 1222/2015 ISS-CO 2015020514

VALTONIA GONÇALVES DOS SANTOS 907.619.521-87 1147/2015 ISS-CO 2015021834

LUCIANA PEGORARO PENTEADO 217.265.458-22 1156/2015 ISS-CO 2015022973

PEDRO DIVINO E SILVA 095.852.901-97 1320/2015 ISS-CO 2015019990

LEISSANE DA SILVA CRUZ SANTOS 824.895.801-91 1541/2015 ISS-CO 2015024590

LUZANGELA RIBEIRO MENDES DE SANTANA 663.312.341-87 1064/2015 ISS-CO 2015008541

JOELDA DA PAZ 006.251.551-90 1570/2015 ISS-CO 2014045039

RAIMUNDA LOURENÇO DA SILVA  498.344.281-20 1625/2015 ISS-CO 2015028855

JARBAS BARBOSA SILVA 699.801.958-00 1208/2015 ISS-CO 2015000531

RICARDO BRAGA DA SILVA 458.032-776-49 1125/2015 ISS-CO 2015016790

RAMILTON PEREIRA DOS SANTOS 026.438.199-85 1594/2015 ISS-CO 2015002890

FABIO JOSIAS FARIAS MONTEIRO 688.194.981-20 1576/2015 ISS-CO 2015009132

RICARDO BRAGA DA SILVA 458.032.776-49 1124/2015 ISS-CO 2015016802

REOR. ADM. E INCORP. DE EMPR. IMOBILIARIOS LTDA 05.339.485/0001-66 1110/2015 ISS-CO 2015019204

JOSELI ANGELO AGNOLIN 168.795.030-04 1141/2015 ISS-CO 2015025615

RAIMUNDO NONATO LOPES RODRIGUES 716.302-447-91 1070/2015 ISS-CO 2015012497

ODAIR JOSÉ SENA 626.566.601-06 1227/2015 ISS-CO 2014009815

MANOEL DE SOUSA NETO 083.986.231-87 1143/2015 ISS-CO 2015025529

GISLENE NARCISO DA FONSECA 787.568.471-49 1550/2015 ISS-CO 2015013255

CARLA GABRIELA VIANA DE FREITAS 010.884.901-58 1629/2015 ISS-CO 2015029482

FRANCISCO DE ASSIS DA F. JORGE 485.999.991-68 1549/2015 ISS-CO 2015014288

DALCI VIEIRA MARTINS 510.122.511-87 1607/2015 ISS-CO 2015032849

SHIRLEY DE SOUZA ALMEIDA 217.577.631-04 1602/2015 ISS-CO 2015022567

FLAVIO MARCOS DE OLIVEIRA DA SILVA 487.122.303-59 1596/2015 ISS-CO 2015010406

GRACILENE SOARES ALVES 219.729.071-15 1595/2015 ISS-CO 2015001518

Palmas, 05 de Julho de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI Nº 80, de 28 de Junho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 25, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 
alterada pela Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014 e ATO nº 
0330 - NM, de 10 de fevereiro de 2015;

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder 14 dias de férias restante da Servidora 
Nuzinete Alves Jorge, cargo Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
nº 9730-1, relativo ao exercício 2014/2015, anteriormente marcada 
para o período entre 03/08/2015 a 01/09/2015, suspensas através 
da portaria n°48, de 14 de julho de 2015, Diário Oficial de n°1.305, 
de 23 de julho de 2015, dando-lhe o direito de usufruir do referido 
benefício em data a ser posteriormente acertada.

Art.2º O gozo das férias será a partir de 25/07/2016 a 
07/08/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário de Transparência e Controle 
Interno, aos 28 dias do mês de Junho de 2016.

Marcio Rodrigues de Cerqueira
Corregedor Geral do Município

Dulcélio Stival
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI Nº 81 de 29 de Junho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art.25, da Lei 1954, de 1° de abril 2013 alterada 
pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ATO n°0330-NM, de 
10 de fevereiro de 2015; 

R E S O L V E:

Art.1º.Conceder 25 dias de férias da Servidora Rosangela 
Ribeiro Cerqueira Barbosa, Cargo de Analista de Controle 
Interno, matrícula nº 310591, relativas ao exercício 2014/2015. 
Anteriormente marcada para o período entre 01/02/2016 a 
01/03/2016, a suspensas através da portaria n° 17 de 15 de 
fevereiro de 2016, Diário oficial de nº1445de 19 fevereiro de 2016 
dando-lhe o direito de usufruir do referido benefício em data a ser 
posteriormente acertada.

Art.2° O gozo das férias será a partir de 11/07/2016 a 
04/08/2016. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Transparência e Controle 
Interno, aos 29 dias do mês de Junho de 2016

Ângela Sousa Torres  
Controlador Geral do Município  

Dulcélio Stival
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI Nº 83 de 20 de Junho de 2016.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, Inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art.25, da Lei 1954, de 1° de abril 2013 alterada 
pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e ATO n°0330-NM, de 
10 de fevereiro de 2015; 

R E S O L V E:

Art.1º Conceder 12 dias de férias da Servidora Andrea 
Karen Kaji Cavalcante Miranda Cargo de Analista de Controle 
Interno, matrícula nº 413019369, relativas ao exercício 2014/2015. 
Anteriormente marcada para o período entre 18/01/2016 a 
16/02/2016, a suspensas através da portaria n° 18 de 15 de 
fevereiro de 2016, Diário oficial de nº1445de 19 fevereiro de 2016 
dando-lhe o direito de usufruir do referido benefício em data a ser 
posteriormente acertada.

Art.2° O gozo das férias será a partir de 11/07/2016 a 
22/07/2016. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Transparência e Controle 
Interno, aos 20 dias do mês de  Junho de 2016

Ângela Sousa Torres  
Controlador Geral do Município  

Dulcélio Stival
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 641, de 30 de Junho de 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
ATO N.º 660 - DSG., de 02 de junho de 2016, em consonância 
com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 
dos Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas 
- PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal ao servidor do 
Quadro Transitório do Profissional do Magistério Público Municipal, 
depois de cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo especificada, no 
Cargo de Professor PA-D.

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO CLASSE A PARTIR DE:

1001831 ENEAS RIBEIRO NETO 2008040041
2006/2008 A 14/08/2008

2008/2013 B 16/09/2013

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal a servidora 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, depois de cumpridas as exigências estabelecidas 
na Lei 1.445, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, no Cargo de Professor PI.

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO CLASSE A PARTIR DE:

181241
MARIA DO SOCORRO 

ROCHA
2015065681 2013/2015 I 10/11/2015

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal ao servidor 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, depois de cumpridas as exigências estabelecidas 
na Lei 1.445, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, no Cargo de Professor PII.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO INTERSTÍCIO CLASSE A PARTIR DE:

252891 HEVERSON LUIZ DE OLIVEIRA 2015069150 2009/2011 D 09/01/2011

Art. 4º – Indeferir os requerimentos de Progressão 
Horizontal dos Profissionais do Magistério Público Municipal por 
não cumprirem as exigências estabelecidas na Lei 1445, de 14 de 
agosto de 2006, conforme especificado abaixo:

ORD MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO ART. NÃO ATENDIDO

300151 ALCHINEIR MACARIO DOURADO 2014011482 Art. 31

259971 JOSÉ LOPES DE ASSUNÇÃO NETO 2014026160 Art. 23, inciso III

Art. 5º - O prazo para interposição de pedido de recurso 
do indeferimento será de trinta dias, a contar da publicação desta, 
conforme Art. 121 da Lei Complementar nº 008 de 16 de novembro 
de 1999. 

Art. 6º – O recurso deverá ser protocolado na Secretaria 
Municipal da Educação - SEMED, através de requerimento formal, 
em folha A4, digitado com letra Arial ou Times New Roman, 
tamanho 12, contendo o nome do servidor, número de matrícula, 
cargo, carga horária, função, lotação, número do processo e texto 
com fundamentação quanto ao recurso, sendo anexado a este as 
documentações que se fizerem necessárias, para posterior análise 
e parecer da Comissão Permanente de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de junho de 2016.

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretária Interina Municipal da Educação

PROCESSO: 2016028200
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº22/2016. - À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do Processo nº2016028200, Parecer 
Jurídico nº1210/2016/PGM/SUAD, da Procuradoria Geral do 
Município, declaro a presente inexigibilidade de licitação com a 
devida justificativa, conforme o Art. 25, inciso II, da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993, referente à contratação do 
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins 
- CREA/TO, inscrito no CNPJ:26.753.608/0001-80, visando o 
pagamento de ART - Anotação de Responsabilidade Técnica 
junto ao CREA/TO, no valor de R$1.275,00(Hum mil, duzentos 
e setenta e cinco reais), conforme a solicitação de compras/
Termo de Referência nº029/2016, folhas 6 e 7 de interesse da 
Secretaria Municipal da Educação, correndo a presente com a 
seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.2900.12.122.0327.4002, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, 
FONTE: 025100199, FICHA: 20160611. 

Palmas-TO, aos cinco dias do mês de julho de 2016.

KELMA TAVARES B. DE OLIVEIRA
Secretária Interina Municipal da Educação 

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Jorge Amado, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
do contrato de material de expediente nº023/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.507 de 19 de maio 
de 2016, pág.11:

Onde se lê:
VALOR TOTAL: R$ 7.907,94 (Sete mil novecentos e sete reais e 
noventa e quatro centavos),

Leia-se:
VALOR TOTAL: R$ 7.922,94 (Sete mil novecentos e vinte e dois 
reais e noventa e quatro centavos).

Palmas/TO, 05 de julho de 2016.

Hely Martins Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 024/2016

PROCESSO Nº: 2016033919
ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
CONTRATADO: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO ME. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
BASE LEGAL: Art. 78, inciso XII, art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e Processo nº 2016033919. 
DATA: 05 de julho de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade 
Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG 
n° 1.247.116 SSP/TO. Empresa MARCOS ANTONIO SILVA 
CARNEIRO ME., inscrita no CNPJ n° 16.750.045/0001-13, por 
meio de seu representante legal o Sr. Marcos Antonio Silva 
Carneiro, inscrito no CPF n° 821.184.853-87 e portador do RG n° 
82.461.797-5 SSP/MA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 025/2016

PROCESSO Nº: 2016033919
ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
CONTRATADO: R.F. COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
BASE LEGAL: Art. 78, inciso XII, art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e Processo nº 2016033919.
DATA: 05 de julho de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE 
AMADO, por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 
do RG n° 1.247.116 SSP/TO. Empresa R.F. COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME., inscrita no CNPJ n° 
20.486.642/0001-50, por meio de seu representante legal o Sr. 
Renato Assunção Ferreira, inscrito no CPF n° 046.523.763-08 e 
portador do RG n° 031196366006-7 SSP/MA.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 026/2016

PROCESSO Nº: 2016033919
ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
BASE LEGAL: Art. 78, inciso XII, art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e Processo nº 2016033919.
DATA: 05 de julho de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade 
Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 
1.247.116 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA., inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 131407919998 
SSP/MA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 027/2016

PROCESSO Nº: 2016033919
ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO 
CONTRATADO: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente
BASE LEGAL: Art. 78, inciso XII, art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e Processo nº 2016033919.
DATA: 05 de julho de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus G. de Andrade 
Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG 
n° 1.247.116 SSP/TO. Empresa G.R. DOS SANTOS JUNIOR 
COMERCIAL-ME., inscrita no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por 
meio de seu representante legal o Sr. Otniel de Sousa Ramos 
Lemos, inscrito no CPF n° 010.272.141-69 e portador do RG n° 
816.593 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2016

PROCESSO N°: 2016033095
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CANTIGA DE NINAR
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA–ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
VALOR TOTAL: R$ 172,50 (Cento e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2016033095.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 E 03.2900.12.365.0305.4233. NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 E 33.50.47.   FONTES: 0020 0030 E 
0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal a Sr.ª Fátima Florência do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n°526.396.571-00 e portadora do RG n°1091860 
SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-
02,  por meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14.726.534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2016

PROCESSO N°: 2016033095
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
VALOR TOTAL: R$ 6.533,31 (Seis mil quinhentos e trinta e três 
reais e trinta e um centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2016033095.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 E 03.2900.12.365.0305.4233. NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 E 33.50.47.   FONTES: 0020 0030 E 
0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal a Sr.ª Fátima Florência do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n°526.396.571-00 e portadora do RG n°1091860 
SSP/TO. Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI – ME., inscrita 
no CNPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio de seu representante 
legal o Sr. Roberto Carlos Oliveira da Silva, inscrito no CPF n° 
833.486.891-04 e portador do RG n° 324036 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2016

PROCESSO N°: 2016033095
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CANTIGA DE NINAR.
CONTRATADA: M. J. R DOS SANTOS EIRELE – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
VALOR TOTAL: R$ 5.242,95 (Cinco mil duzentos e quarenta e 
dois reais e noventa e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e 
Processo n° 2016033095.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 E 03.2900.12.365.0305.4233. NATUREZAS DE DESPESAS: 
33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 E 33.50.47.   FONTES: 0020 0030 E 
0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI CANTIGA DE NINAR, por sua 
representante legal a Sr.ª Fátima Florência do Rosário Costa, 
inscrita no CPF n°526.396.571-00 e portadora do RG n°1091860 
SSP/TO. Empresa M. J. R DOS SANTOS EIRELE – ME., inscrita 
no CPNJ nº 07.993.634/0001-31, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Hans Dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 
022.515.011-50 e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°016/2016

PROCESSO N°: 2016030904
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: R L COSTA E COMERCIO-ME.
OBJETO: Aquisição de material de expediente e pedagógico
VALOR TOTAL: R$ 15.752,40 (Quinze mil setecentos e cinquenta 
e dois reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016011513.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 05 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Sr. 
Júnio Batista do Nascimento, inscrito no CPF n° 565.150.144-
49 e portador do RG n° 123.870 SSP/TO. Empresa R L COSTA 
E COMERCIO ME., inscrita no CNPJ n° 23.486.211/0001-81, 
por meio de seu representante legal o Sr. Bismark Almeida dos 
Santos, inscrito no CPF n° 035.966.361-32 e portador do RG n° 
1066408/SSP – TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2016

PROCESSO Nº: 2016033352
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: SR SPORTS COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: Aquisição de material esportivo
VALOR TOTAL: R$ 18.012,10 (Dezoito mil e doze reais e dez 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2016033352.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
6068 NATUREZAS DE DESPESAS 44.50.52 E 33.50.30 FONTE 
003040361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: A ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Renato 
Lopes de Albuquerque, inscrito no CPF n° 613.509.974-53 e 
portador do RG nº 1310239 SSP/TO. Empresa SR SPORTS 
COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., inscrita no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CNPJ n° 11.170.630/0001-20, por meio de seu representante legal 
o Sr. Pedro Henrique e Silva, inscrito no CPF n° 978.935.521-15 e 
portador do RG n° 271.124 – SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2016

PROCESSO Nº: 2016028124
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: NITROXI EMPREENDIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de recarga de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 31.700,00 (Trinta e um mil e setecentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2016028124.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.361.0305. 
4232 E 03.2900.12.365.0305.4233, FONTE: 0020; 0030; 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: A ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. 
Renato Lopes de Albuquerque, inscrito no CPF n° 613.509.974-
53 e portador do RG nº 1310239 SSP/TO. Empresa NITROXI 
EMPREENDIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 
07.654.168/0001-60, por meio de seu representante legal o Sr. 
Joelson Barbosa Pereira, inscrito no CPF N° 597.377.511-91 e 
portador do RG n° 3.297.505 – 2ª VIA - SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°027/2016

PROCESSO N°: 2016036781 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL – ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza de piscinas 
VALOR TOTAL: R$ 41.055,08 (Quarenta e um mil cinquenta e 
cinco reais e oito centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016036781. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. Empresa 
G.R. DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL – ME., inscrita no 
CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Walder Sousa Araújo, inscrito no CPF n° 013.135.751-
43 e portador do RG n° 2569832 SSP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO N°028/2016

PROCESSO N°: 2016036781  
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA. 
CONTRATADA: IMPERIAL OFICCE EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza de piscinas
VALOR TOTAL: R$ 302,20 (Trezentos e dois reais e vinte 
centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016036781. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2016

SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. 
Empresa IMPERIAL OFICCE EIRELI ME., inscrita no CNPJ n° 
15.410.879/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gilberto Custodio, inscrito no CPF n° 802.488.531-04 e portador 
do RG n° 248963 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°029/2016

PROCESSO N°: 2016036781  
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA. 
CONTRATADA: R. F. COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza de piscinas 
VALOR TOTAL: R$ 2.957,52 (Dois mil novecentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e dois e centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 
e Processo n° 2016036781 RECURSOS: Programa de trabalho: 
03.2900.12.361.0305. 4232 e 03.2900.12.365.0305.4233; 
Natureza da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; 
Fonte: 002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 
003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 61.814 SSP/TO. Empresa 
R. F. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
ME., inscrita no CNPJ n° 20.486.642/0001-50, por meio de seu 
representante legal o Sr. Renato Assunção Ferreira, inscrito 
no CPF n° 046.523.763-08 e portador do RG n° 031196360057 
SSP/MA. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, torna público para conhecimento de interessados, 
que as empresas MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME., 
com o valor total de R$ 1.407,00 (Hum mil quatrocentos e sete 
reais), LIRA E DINIZ LTDA., com o valor total de R$ 10.402,40 
(Dez mil quatrocentos e dois reais e quarenta centavos) e PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., com o valor total de R$ 8.056,34 
(Oito mil e cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo n°2016034873, tendo 
como objeto a aquisição de material de expediente.

Palmas/TO, 06 de julho de 2016.

Andson José da Silva Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Crispim Pereira Alencar, torna público para conhecimento 
de interessados que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – 
ASCABRAS, com o valor total de R$ 10.934,26 (Dez mil novecentos 
e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos), ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAL 
DE PALMAS/TO – AGROP, com o valor total de R$ 51.344,00 
(Cinquenta e um mil trezentos e quarenta e quatro reais), 
JAIMILSON CRUZ FERNANDES, com o valor total de R$ 2.034,20 
(Dois mil e trinta e quatro reais e vinte centavos) e TEREZINHA 
RIBEIRO DA SILVA, com o valor total de R$ 2.110,25 (Dois mil 
cento e dez reais e vinte e cinco centavos), foram julgados como 
vencedores do Processo n° 2016035459, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 05 de julho de 2016.

Aparecida Siqueira Lima
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA CONJUNTA DSG SEMUS/FESP Nº 19,
DE 29 DE JUNHO DE 2016 (*)

Designa os preceptores para atuarem no 
Plano Municipal de Educação Permanente em 
Saúde

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do artigo 41, 
inciso X da Lei nº 1.954, de 1° de abril de 2013; em conjunto com 
a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito da Lei 
nº 2014/2013 e do Art. 7º do seu Regimento Interno aprovado pelo 
Decreto nº 758/2014.

CONSIDERANDO as Portaria nº 219/SEMUS/GAB, de 07 
de março de 2016, Portaria nº 336/SEMUS/GAB, de 20 de abril 
de 2016, Portaria nº 424/SEMUS/GAB, de 10 de maio de 2016 e 
Portaria nº 489/SEMUS/GAB, de 01 de junho de 2016. 

RESOLVEM:

Art. 1º DESIGNAR os profissionais abaixo mencionados 
para atuarem como preceptores no Plano Municipal de Educação 
Permanente em Saúde.   

Preceptores 20 Horas

NOME CPF

Joana Nayara Martins Ribeiro 012.316.131-22

Juliana Diniz Oliveira do Valle 036.129.554-54

Leonardo Guimarães Castro Boa Sorte 046.218.766-78

Beatriz Rabello de Camargo Neta Ribeiro 006.393.361-67

Márcio Abreu de Moraes 074.934.967-06

Maria Mônica de Carvalho Miranda 343.755.464-68

Pedro de Lourenzo Silva Vieira 010.843.731-06

 Preceptores 40 Horas

NOME CPF

João Luiz Filho 366.578.166-34

Laura Mendonça Cardoso 005.631.011-05

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de junho de 2016. 

  JULIANA RAMOS BRUNO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.536, de 1 de julho de 2016, pág. 22.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EXTRATO Nº 074/2016

PROCESSO Nº: 2012016089
AUTUADO – Nome Empresarial: R M D SLYWITCH - ME
AUTUADO – Nome Fantasia: TORNEADORA H - SETE
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 014762

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, decidiu: “(...) 5) com 
fulcro no art. 35, II e artigo 36, I c/c art. 37, art. 38 I e art. 41, todos 

da Lei Municipal nº 1.840/2011, aplicar ao autuado a penalidade 
de multa no valor de 200 (duzentas) UFIP’s – Unidade Fiscal de 
Palmas, valor unitário de R$ 2,92 (dois reais e noventa e dois 
centavos), conforme Portaria nº 145/2015/GAB/SEFIN, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas (DOMP) nº 1.407, de 23 
de dezembro de 2015, fls. 2/3. Publique-se. Intime-se. Palmas/TO, 
31 de maio de 2016”.

EXTRATO Nº 084/2016

PROCESSO Nº: 2013044054
AUTUADO – Nome Empresarial: DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS 
CARVALHO LTDA -ME
AUTUADO – Nome Fantasia: DISTRIBUIDORA DO BOKA
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 66/2013

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, decidiu: “(…) 6) com 
fulcro no art. 35, II e artigo 36, I c/c art. 37, art. 38, I e art. 41, todos 
da Lei Municipal nº 1.840/2011, aplicar ao autuado a penalidade 
de multa no valor de 200 (duzentas) UFIP’s –. Unidade Fiscal de 
Palmas, valor unitário de R$ 2,92 (dois reais e noventa e dois 
centavos), conforme Portaria nº 145/2015/GAB/SEFIN, publicada 
no Diário Oficial do Município de Palmas (DOMP) nº 1.407, de 23 
de dezembro de 2015, fls. 2/3. Publique-se. Intime-se. Palmas/TO, 
13 de junho de 2016”.

EXTRATO Nº 085/2016

PROCESSO Nº: 2011001797
AUTUADO – Nome empresarial: LAURO VAGNER
AUTUADO – Nome Fantasia: 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 010675

O Senhor Assessor em Procedimento Sanitário, autoridade 
julgadora de primeira instância administrativa, decidiu: “(…) Pelo 
exposto, julgo EXTINTO O PROCESSO SEM RESOLUÇÃO DE 
MÉRITO, com fulcro no art. 52, da Lei municipal nº 1.156/02. 
Publique-se. Intime-se. Após as formalidades de estilo, arquivem-
se. Palmas – TO, 14 de junho de 2016”.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº. 209/2016, DE 04 DE JULHO DE 2016.

Divulga as entidades eleitas para o triênio 
2016-2019 do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação de 
Palmas - CDUHP.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO e PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
80, inciso I, IV, e parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas e pela Lei 1.384 de 2005.

RESOLVE:

Divulgar as entidades eleitas para o triênio 2016-2019 do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação de 
Palmas – CDUHP, instituído pela Lei 1.384 de 2005:

I - 5 (cinco) representantes de movimentos sociais 
populares; 

* Instituto Social do Tocantins – ISTO (titular e suplente)
* União Nacional por Moradia Popular – UNIÃO (titular e 
suplente)
* Associação Dos Sem Teto do Estado do Tocantins – 
ASTET (titular e suplente)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

* Instituto Comunitário do Tocantins – ICOMTO (titular e 
suplente)
* Federação Tocantinense das Associações e Entidades 
Rurais do Tocantins – FAERTO (titular e suplente)

II - 2 (dois) representantes de sindicato de trabalhadores; 

* Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no 
Estado do Tocantins – SEAGETO (titular e suplente)
* União Geral dos Trabalhadores – UGT (titular e suplente)

III - 4 (quatro) representantes de empresários vinculados à 
área de desenvolvimento urbano;

* Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do 
Tocantins – SINDUSCON (titular e suplente)
* Sindicato das Empresas de Compra, Venda,  Locação, 
Adm. de Imóveis e Condomínios Residenciais e 
Comerciais do Estado do Tocantins – SECOVI (titular e 
suplente)
* Associação Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA 
(titular e suplente)
* Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
Estado do Tocantins – CREA/TO (titular e suplente)

IV - 2 (dois) representantes de entidades profissionais e 
acadêmicas; 

* Universidade Federal do Tocantins – UFT (suplente)
* Universidade Luterana do Brasil, Centro Universitário  
Luterano de Palmas – ULBRA (titular e suplente)
* A Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins 
– AMBTO (titular)

V - 1 (um) representante de organizações da sociedade 
civil com atuação na área; 

* Institutos dos Arquitetos do Brasil – IAB (titular e suplente)

VI - 1 (um) representante de conselho de classe. (NR).

* Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU/TO (titular 
e suplente)

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação e Presidente do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Urbano de Palmas, aos 04 dias do mês de julho 
de 2016.

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 

PORTARIA/SEDUH/Nº 210, DE 06 DE JULHO DE 2016.

Aprova o REMEMBRAMENTO das unidades 
autônomas abaixo relacionadas, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do 
Decreto Municipal nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei Municipal nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e a Lei Federal 
nº 6.766, de 19 de dezembro 1979.

R E S O L V E :

Art 1º Aprovar o Remembramento da Unidade Autonoma 
03, localizado à Alameda 03, QI-05, do Condomínio ALDEIA 
DO SOL, situado à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M 06, 
A.P.M. 05 e C.S. 02 da quadra ARSO 21, com fração ideal de 
0,50842488%, correspondendo a 808,135m² da área total, sendo: 
Área privativa de 445,80m²; Área de uso comum de 362,334734m² 
e Unidade Autonoma 04, localizado à Alameda 03, QI-05, do 
Condomínio ALDEIA DO SOL, situado à Avenida NS-01, P.A.C., 
C.S. 03, A.P.M 06, A.P.M. 05 e C.S. 02 da quadra ARSO 21, com 
fração ideal de 0,50842488%, correspondendo a 808,135m² da 
área total, sendo: Área privativa de 445,80m²; Área de uso comum 

de 362,334734m², nesta Capital, cuja situação resultante terá a 
seguinte denominação: Unidade Autonoma 03-A, localizado à 
Alameda 03, QI-05, do Condomínio ALDEIA DO SOL, situado 
à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M 06, A.P.M. 05 e C.S. 
02 da quadra ARSO 21, com fração ideal de 1,01684976%, 
correspondendo a 1.616,27m² da área total, sendo: Área privativa 
de 891,60m²; Área de uso comum de 724,669468m², nesta Capital, 
objeto do processo nº 2016040600, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDUH/
Nº179, de 17 de Junho de 2016, corrigindo no artigo 1º o endereço 
do lote resultante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 212, DE 07 DE JULHO DE 2016.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art 1º Aprovar o desdobro do Lote 18, localizado à Rua 
18, quadra 100-A, do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 
450,00m², nesta Capital, cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 18-A, localizado à Rua 18, quadra 100-A, 
do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 225,00m² e Lote 
18-B, localizado à Rua 18, quadra 100-A, do Loteamento Jardim 
Aureny III, com área de 225,00m², nesta capital, objeto o processo 
nº 2016042592, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação em 
vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

DESPACHO/SEDES/ Nº 078/2016

PROCESSO Nº: 2016019560
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL    
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2016019560 e parecer n° 1212/2016 da Procuradoria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Geral do Munícipio, declaro a presente dispensa de licitação com 
a devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a aquisição de materiais 
para oficina de pintor de obras com beneficiários do Programa 
Bolsa Família - PBF, para atender demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social por meio da empresa MJ 
COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ nº 21.348.472/0001-00. O valor 
total de R$ 7.953,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta e três 
reais), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.5800.08.244.0302.6057; FONTE: 0070090199; 
FICHA: 20162525 e EMPENHO: 9437.

Palmas - TO, 01 de julho de 2016.

Eliane Campos de A. Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

DESPACHO/SEDES/ Nº 081/2016

PROCESSO Nº: 2016029177
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL    
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2016029177, declaro a presente dispensa de licitação 
com a devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a contratação de 
empresa especializada em Dedetização para atender demandas 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social por meio 
da empresa DEDETIZADORA DDRIN LTDA - ME, CNPJ nº 
03.434.799/0001-12. O valor total de R$ 2.360,00 (Dois mil, trezentos 
e sessenta reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
dotação orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.1500.08.243.0302.6029, 
03.1500.08.243.0302.4159, 03.3700.08.122.0332.4002; FONTE: 
00100103; FICHA: 20160200, 20160175, 20161177 e EMPENHO: 
10985, 10937,10995.

Palmas - TO, 05 de julho de 2016.

Eliane Campos de A. Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

DESPACHO/SEDES/ Nº 082/2016

PROCESSO Nº: 2016028409
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL    
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2016028409, declaro a presente dispensa de licitação 
com a devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a contratação de 
empresa especializada em Fornecimento de marmitex para 
atender demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social por meio da empresa OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, 
CNPJ nº 09.637.873/0001-84. O valor total de R$ 1.100,80 
(Um mil e cem reais e oitenta centavos), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.39; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.3700.08.122.0332.4002; FONTE: 00100103; FICHA: 20161177 
e EMPENHO: 9163.

Palmas - TO, 05 de julho de 2016.

Eliane Campos de A. Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 014/2016

Processo nº: 2016029177
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 014/2016
Contrante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Contratada: Dedetizadora DDDRIN LTDA-ME.
Objeto: Prestação de serviços de empresa especializada de 
controle sanitário integrado no combate de vetores e pragas 
urbanas, compreendendo: dedetização e desratização para 
atender os núcleos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, especificamente a Casa Abrigo Raio de Sol, Casa de 
Acolhida e o Almoxarifado. 
Valor Total:  R$ 2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta reais).
Base Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, art. 24, inciso 
II, e subsidiariamente a Lei n° 8.078, de 11 e setembro de 1990 
(Código de Defesa do Consumidor).
Recursos: 03.1500.08.243.0302.6029, 03.1500.08.243.0302.4159, 
03.3700.08.122.0332.4002, naturezas da despesa 33.90.39, fonte 
001000103, Fichas 20160200, 20160175, 20161177, Subitem 
7800, Notas de Empenho nº 10985, 10937,10995.
Vigência: até 31 de dezembro de 2016, contados da sua assinatura.
Data da Assinatura: 22 de junho de 2016.
Signatários: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
representada por Eliane Campos de Araújo Oliveira, inscrita 
no CPF nº 533.085.141-68 e RG nº 1952258 SSP/GO, bem 
como a Empresa Dedetizadora DDDRIN LTDA-ME., CNPJ nº 
03.434.799/0001-12, representada por Helioneto Tavares Rego, 
CPF nº 560.773.191-04 e RG nº 45526 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 15/2016

PROCESSO Nº:2016028409
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços nº 15/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA: Oliveira & Cia LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de marmitex para atender aos servidores 
e usuários da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
quando em regime de plantão e imigrantes quando de passagem 
por esta Secretaria em situação de vulnerabilidade social, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 1.100,80 (uns mil e cem reais, e oitenta 
centavos).
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com aplicação 
subsidiária Lei nº 8.078, 11 de setembro de 1990 (Código de 
Defesa do Consumidor).
RECURSOS: Funcional Programática 03.3700.08.122.0332.4002, 
natureza da despesa 33.90.39, fonte 001000103, ficha 20161177, 
subitem 41006.
VIGÊNCIA: a partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
representada por Eliane Campos de Araújo Oliveira, inscrita no 
CPF nº 533.085.141-68 e RG nº 1952258 SSP/GO, bem como 
a Empresa Oliveira & Cia LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 
09.637.873/0001-84, representada por Priscila Guilhem Batista 
Staviski, CPF nº 002.989.191-41.  

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 091 /2016, de 07 de  julho de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuição que lhe conferem a Lei Nº 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e em conformidade 
com a Chamada Pública FCP 004/2016, de 16 de maio de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR e PUBLICAR o resultado dos  artistas 
inscritos e suas respectivas obras de artes  pré-selecionadas  para 
o Salão Palmense de Novos Artistas, conforme segue abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Artista Categoria Obras

Endi de Labio Schmidt Aquarela - Infinitude e o Harmônico

Carlos Henrique Pereira da Silva Gravura
- A Rosa

- Muitas Faces

Arnaldo Lopes Lima Junior Pintura

- Três Olhos 

- Explodindo Sentimentos

- Ser Avatariano

Carlos Fernando Medina Lopes Pintura - Leão

Gabriela Aparecida Araújo Fernandes Pintura

- Elos 

- Vida

- A Busca

Mayara  Jéssica de Sousa Silva Pintura - Inspire-se

Maria Glocemar Lins Pintura

- Expansão do Universo Oito

- Expansão do Universo Dez

- Expansão do Universo Doze

Daivison William Manoel  Raposo Desenho
- Anjo da Noite

- Sem Título

Darllan Conceição Saldanha Desenho

- O Menino Africano

- Dois Momentos

- Índias

Jonatas Rodrigues dos Reis Desenho
- O Solitário

- Garagem Força de Expressão

Moisés Cabral  Santos Desenho
- Astral Jazz

- Caminhos Pontilhados

Roberto Carlos dos Santos Junior Desenho

- Cálice

- Patrão Nosso

- Construção

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DE PALMAS, aos sete dias do mês julho do ano de dois mil e 
dezesseis.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 40, de 30 de Junho de 2016.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 29 (Vinte e Nove) dias 
de férias do servidor Antonio Alves Luz, Matrícula 413017589, 
ocupando do cargo de Chefe de Divisão de Folha de Pagamento 
- FG, lotado neste Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016 referente 
ao Período aquisitivo 2013/2015, suspensa pela Portaria/
PREVIPALMAS n° 028 de 03 de Maio de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas -PREVIPALMAS, aos 02 dias do mês de 
maio de 2016.

  
Bruno Flávio Santos Sevilha

Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 41, de 30 de Junho de 2016.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 15 (Quinze) dias de férias 
do servidor David Ferreira Dos Santos, Matrícula 413023386, 
Assistente Administrativo, lotado neste Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, no período de 04/07/2016 a 
18/07/2016 referente ao Período aquisitivo 2011/2012, suspensa 
pela Portaria/PREVIPALMAS n° 104 de 12 de Dezembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas -PREVIPALMAS, aos 02 dias do mês de 
maio de 2016.

  
Bruno Flávio Santos Sevilha

Presidente

PROCESSO Nº: 2016033010
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS  ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– EQUIPAMENTO PARA O AUDITÓRIO

DESPACHO/PREVIPALMAS Nº 23/2016, À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios do processo nº 
2016033010, declaro a presente dispensa de licitação com a 
devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a aquisição e instalação 
de equipamento para o auditório do Previpalmas por meio das 
empresas FALANTÃO COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 04.916.708/0001-48, PRINCE COM. AUDIO E 
INSTRUM. MUSICAIS LTDA, CNPJ nº 04.225.168/0001-56 E 
CARLOS ALBERTO FERNANDES, CNPJ nº 08.587.061/0001-
09. O valor total de R$ 6.180,00 (Seis mil cento e oitenta reais), 
correndo a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30, 33.90.39 e 44.90.52; 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, 
FONTE: 005000199. Ficha 20161407, 20161400 e 20161396.

Palmas - TO, 29 de junho de 2016.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município De 

Palmas – PREVIPALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2016

PROCESSO Nº: 2014010444
ESPÉCIE: ADITIVO DE PRAZO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. 
OBJETO: O presente termo aditivo altera a clausula sexta do 
contrato de prestação de serviços nº 009/2014 e termo aditivo 
nº001/2015, prorrogando a vigência do contrato ate 04 de julho 
de 2016.
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 14/2016.
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal a Sr. 
BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA, inscrito no CPF 009.983.641-
69 e portador do RG 733489 SSP/TO; e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER S/A, CNPJ nº 00.028.986/0009-65, através 
de seu representante legal o Sr. GILSON BRITO CARDOSO, 
portador do RG nº 162569 DGPC/GO e CPF nº 369.869.681-91.

         
EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2016

PROCESSO Nº: 2016016851
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 1.540 - QUINTA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: Hosplab Produtos Hospitalares e Laboratorial. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO.
VALOR TOTAL: R$ 2.713,50 ( Dois mil setecentos e treze reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 09/2016.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 
005000103. Ficha 20161395. SUB-ÍTEM 2200 VIGÊNCIA: O 
presente Contrato terá vigência a contar de sua assinatura  até 31 
de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal 
a Sr. BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA, inscrito no CPF 
009.983.641-69 e portador do RG 733489 SSP/TO; e a empresa 
HOSPLAB PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL, 
CNPJ nº 15.346.274/0001-04, através de seu representante legal 
o Sr. KEILLY KEITY LUIZ DE PAULA, portador do RG nº 728.961  
SSP/TO e CPF nº 731.466.411-00.

         
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016

PROCESSO Nº: 2016016851
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS
CONTRATADA: D. H. L. Comércio de Embalagens e Produtos De 
Limpeza Ltda. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO.
VALOR TOTAL: R$ 2.713,50 (dois mil, setecentos e treze reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 10/2016.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 
005000103. Ficha 20161395. SUB-ÍTEM 2200 VIGÊNCIA: O 
presente Contrato terá vigência a contar de sua assinatura  até 31 
de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal a Sr. 
BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA, inscrito no CPF 009.983.641-
69 e portador do RG 733489 SSP/TO; e a empresa D. H. L. 
COMÉRCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, CNPJ nº 12.973.795/0001-01, através de seu representante 
legal a Sra. SUERNIA RAMOS PETEREIT, portadora do RG nº 
105.6796-8  SSP/MT e CPF nº 881.181.771-49.

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016

PROCESSO Nº: 2016016851
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa LUKY COMUNICAÇÃO VISUAL E EVENTOS LTDA 
– ME, CNPJ: 15.203.465/0001-17, torna publico que requereu 
a fundação municipal do meio ambiente de palmas, a Licença 
Ambiental Simplificada para as atividades de IMPRESSÃO 
DE MATERIAL PARA USO PUBLICITÁRIO, IMPRESSÃO DE 
MATERIAL PARA OUTROS USOS, PARQUES DE DIVERSÃO E 
PARQUES TEMÁTICOS, EDIÇÃO DE JORNAIS, com endereço 
na QUADRA 1112 SUL, ALAMEDA 08, QI-F LOTE 15, SALA 
01A PLANO DIRETOR SUL CEP: 77024-159 PALMAS - TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.° 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
 
WILTON BEZERRA DO NASCIMENTO, CPF: 820.017.901-
04, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para a 
atividade de abertura de estrada, com endereço na Chácara 
Denominada 13, Loteamento Vão Grande. O empreendimento se 
enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.

CONTRATADA: M J R DOS SANTOS - ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO.
VALOR TOTAL: R$ 387,52 ( Trezentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos)
BASE LEGAL: Normas gerais (lei 8.666/93) e específicas de 
licitação e às cláusulas do Contrato nº 11/2016.
RECURSOS: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 
005000103. Ficha 20161395. SUB-ÍTEM 2200 VIGÊNCIA: O 
presente Contrato terá vigência a contar de sua assinatura  até 31 
de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Instituto de Previdência Social do Município de 
Palmas – PREVIPALMAS e de seu representante legal a Sr. 
BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA, inscrito no CPF 009.983.641-
69 e portador do RG 733489 SSP/TO; e a empresa M J R DOS 
SANTOS - ME, CNPJ nº 07.993.634/0001-31, através de seu 
representante legal o Sr. PAULO HANS DOS SANTOS AGUIAR, 
portadora do RG nº 784.851  SSP/TO e CPF nº 022.515.011-50.


		2016-07-07T17:55:51-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




